1

平成28年９月27日

各 位

会 社 名  大同メタル工業株式会社

代表者名  代表取締役会長兼最高経営責任者

判治 誠吾

（コード：7245 東証第1部・名証第1部）

問合せ先  常務執行役員

経営・財務企画ユニット長 小暮 圭一

 （TEL．052－205－1400）

株式会社飯野ホールディングの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成28年９月27日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社飯野ホールディング（以下

「飯野ホールディング」といいます。）の株式の 100％を同社の株主であるアイ・シグマ事業支援ファンド２

号投資事業有限責任組合から取得すること（以下「本株式取得」といいます。）について決議し、同日、株式

譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、自動車向けを中心としたすべり軸受の専業メーカーで、「できる限りお客様の近くで生産し、国内と同じ品

質の製品・サービスを提供する」という基本理念のもと、北米、欧州、アジア、中国及び日本の世界５極におけるグロー

バルな生産及び販売体制を整え、市場展開を行っております。また、「すべり軸受の全ての産業分野において世界市

場でトップシェアを獲得し、世界で存在感のある大同メタルグループを目指す」ことを中期経営ビジョンとして掲げて事

業拡大に取り組んでおります。

この度子会社化する飯野ホールディング及びその 100％子会社である株式会社飯野製作所を中核とする飯野製作

所グループは、自動車用エンジンやトランスミッション周辺の高精度・高品質部品（曲げパイプ、ノックピン、ＮＣ切削品

等）の製造・販売を行っており、取引先の自動車メーカー及び自動車部品メーカーから高い技術力を認められている

企業です。逸早く海外展開を進め、現在では、フィリピン、米国、メキシコ、中国において製造及び販売拠点を、また、

インドネシアにおいて販売拠点を有しており、日本で培った製造分野の技術力を海外拠点に移植することで、アジア、

北米を中心としたグローバルな生産及び販売体制を備えております。

自動車部品メーカーは、今後、ますますグローバルな展開力を求められており、本株式取得によって、当社と飯野

製作所グループ双方の海外拠点を連携させることで、調達や物流の効率化、現地における人材交流や技術・ノウハウ

の共有化を通じた技術力・生産力の向上、運営体制の効率化などグローバル展開力の強化が可能になるものと考え

ております。

また、すべり軸受以外の自動車向け精密金属加工部品の製品ラインナップを拡充することで、当社にとりましては、

既存取引先に対する製品提案力の強化につながり、また飯野製作所グループにとりましても、当社の自動車業界にお

ける国内外の幅広い顧客基盤を活用した拡販により、更なる業績の発展が期待できます。そして中長期的には、大同

メタルグループとしての製品・事業の多角化・面的拡大につながるものと考えております。

２．異動する子会社（飯野ホールディング）の概要

（１） 名 称 株式会社飯野ホールディング

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目23番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  安田 和裕

（４） 事 業 内 容
自動車・オートバイ、汎用機用各種部品の製造・販売を行う子会社の支

配・管理

2

（５） 資 本 金 96百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成25年７月17日

（７） 大株主及び持株比率
アイ・シグマ事業支援ファンド２号投資事業有限責任組合  99.9％

アイ・シグマ役職員ファンド５号有限責任組合    （注） 0.1％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成26年３月期 平成27年３月期 平成28年３月期

 連 結 純 資 産 4,102百万円 5,124百万円 5,798百万円

 連 結 総 資 産 13,165百万円 13,442百万円 11,852百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 104,575.77円 130,762.37円 150,216.01円

 連 結 売 上 高 6,977百万円 6,139百万円 6,595百万円

 連 結 営 業 利 益 1,212百万円 960百万円 1,002百万円

 連 結 経 常 利 益 1,200百万円 1,115百万円 969百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
678百万円 677百万円 1,022百万円

 １株当たり連結当期純利益 17,849.94円 17,814.45円 26,889.07円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（注）株式譲渡日までにアイ・シグマ事業支援ファンド２号投資事業有限責任組合が、アイ・シグマ役職員

ファンド５号有限責任組合が保有する 0.1％の飯野ホールディング株式を取得したうえで、100％の株

式を当社が譲り受けます。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 アイ・シグマ事業支援ファンド２号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目23番地

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任組合

（４） 組 成 目 的
投資先企業の企業価値向上等を通じて、組合員の財産を最大化することを

目的とする

（５） 組 成 日 平成25年７月31日

（６） 出 資 の 総 額 203億円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
国内金融機関等 （情報非開示のため詳細入手できず）

（８） 業務執行組合員の概要

名 称 アイ・シグマ・パートナーズ株式会社

所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目23番地

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役  安田 和裕

事 業 内 容 プライベートエクイティ投資関連業務

資 本 金 150百万円

（９）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

該当事項はありません。

3

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合０％）

（２） 取 得 株 式 数
38,031株

（議決権の数：38,031個）

（３） 取 得 価 額

飯野ホールディングの普通株式 10,000百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  190百万円

合計（概算額）        10,190百万円

（４） 異動後の所有株式数

38,031株

（議決権の数：38,031個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年９月27日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年９月27日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年11月30日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得による業績への影響につきましては、当期（平成29年３月期）の連結業績に与える影響は軽微と

見込んでおります。なお、今後公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成28年５月13日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年３月期）
81,500 7,700 7,700 5,000

前期連結実績

（平成28年３月期）
81,400 7,114 6,796 3,919